ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № ___________________
о передаче исключительных прав на использование произведения

г. Ростов-на-Дону

          __________________ 2025 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный университет путей сообщения» (далее – ФГБОУ ВО РГУПС), именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице проректора по научной работе Гуды Александра Николаевича, действующего на основании Доверенности № 07/81-33 от 22.11.2022 г., с одной стороны, и гражданин(ка, не) ФИО автора(ов) полностью , действующий(ая, ие) от себя лично, именуемый(ая, ые) в дальнейшем «Лицензиар», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Сторона/Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 Лицензиар предоставляет Лицензиату право использования статьи «Название статьи без сокращений» (далее – Произведение) на основе исключительной лицензии в обусловленных Договором пределах и на весь срок действия авторского права.

1.2. Договор не предполагает денежных расчетов.

1.3. Лицензиар гарантирует, что он обладает исключительными авторскими правами на передаваемое Лицензиату Произведение.

1.4. Лицензиар гарантирует, что Произведение предоставляется Лицензиату на законных основаниях, без нарушения прав третьих лиц и не нарушает действующее законодательство Российской Федерации, а также право, применимое к Произведению.

1.5. Лицензиар гарантирует, что на момент предоставления исключительного права на Произведение, Лицензиар не будет связан какими-либо обязательствами с третьими лицами, способными тем или иным образом помешать полному или частичному осуществлению всех положений Договора.

1.6. В случае если гарантии, содержащиеся в настоящем разделе Договора, будут нарушены, Лицензиар обязуется принять меры, которые обеспечат Лицензиату беспрепятственное использование предоставленных по Договору прав, а в случае невозможности обеспечить беспрепятственное использование предоставленных прав возместить Лицензиату понесенные убытки, которые могут возникнуть у Лицензиата в связи с таким нарушением гарантий.

2 ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОИЗВЕДЕНИЯ

2.1 Стороны подтверждают, что к моменту подписания настоящего договора Лицензиар передал Лицензиату Произведение (печатную и/или электронную версию Произведения) в соответствии со следующими условиями:

·  Произведение предоставлено в виде рукописи, оформленной в соответствии с требованиями редакции журнала «Вестник РГУПС» и/или электронного документа на носителе информации (в том числе передача через электронную почту);

·  Произведение предоставлено в формате, указанном в требованиях к авторам редакцией журнала «Вестник РГУПС»;

·  Произведение сопровождено другими, требуемыми редакцией журнала «Вестник РГУПС» сведениями и документами.

3 ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1 Лицензиар предоставляет Лицензиату право использования Произведения на весь срок действия авторских прав с даты подписания Договора следующими способами:

−
 воспроизведение Произведения (опубликование, обнародование, дублирование, тиражирование или иное размножение Произведения) без ограничения тиража экземпляров. При этом каждый экземпляр Произведения должен содержать имя автора Произведения;

−
 хранение копий Произведения в электронном виде;

−
 распространение Произведения любым способом, в том числе по подписке и в электронном виде;

−
 размещение полнотекстовой версии журнала на сайте журнала «Вестник РГУПС», Научной электронной библиотеки (www.elibrary.ru),

−
 предоставление доступа к сетевой краткой или полнотекстовой версии произведения;

−
 перевод и иную переработку Произведения,

−
 доведение Произведения до всеобщего сведения;

−
 использование метаданных (название, имя автора (правообладателя), аннотации, библиографические материалы и пр.) Произведения путем распространения и доведения до всеобщего сведения, включая использование в открытых и закрытых сетях, обработки и систематизации, а также включения в различные базы данных и информационные системы;
−
 заключение сублицензионных договоров.

3.2 Лицензиар в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  № 152-ФЗ от 27.07.2006 г. «О персональных данных» дает согласие на передачу на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение следующих персональных данных: фамилия; имя; отчество; дата рождения; паспортные данные; номер телефона; адрес для переписки; адрес электронной почты; сведения о месте работы, занимаемой должности и научном звании.

Персональные данные предоставляются для их хранения и обработки в различных базах данных и информационных системах, включения их в аналитические и статистические отчетности, создания обоснованных взаимосвязей объектов произведений науки, литературы и искусства с персональными данными и т.п.

Лицензиар имеет право отозвать согласие на хранение и обработку персональных данных путем направления соответствующего письменного уведомления Лицензиату.

3.3 Лицензиат обязуется:

−
 не представлять переданное Произведение по частям;

−
 разместить Произведение (или часть Произведения) на сайте журнала «Вестник РГУПС», Научной электронной библиотеки (www.elibrary.ru) и обеспечить доступ к нему пользователей на условиях настоящего договора;

−
 разместить Произведение в базах данных, необходимых для осуществления правомерной издательской деятельности.

3.4 Лицензиат вправе:

3.4.1 Требовать от Лицензиара предоставления любой необходимой информации о произведении и получать её;
3.4.2 Проверить и отозвать (ретрагировать) статью от публикации в следующих случаях:

−
 обнаружение плагиата в публикации;

−
 дублирование статьи в нескольких изданиях;

−
 обнаружение в работе фальсификаций или фабрикаций (например, подтасовки экспериментальных данных);

−
 обнаружение в работе серьезных ошибок (например, неправильной интерпретации результатов), что ставит под сомнение ее научную ценность;

−
 некорректный состав авторов (отсутствует тот, кто достоин быть автором; включены лица, не отвечающие критериям авторства);

−
 скрыт конфликт интересов (и иные нарушения публикационной этики).

3.4.3 Переводить (конвертировать) Произведение (электронную версию произведения) в формат, используемый при размещении журнала «Вестник РГУПС» в базах данных, необходимых для осуществления правомерной издательской деятельности.

3.5 Лицензиар обязуется незамедлительно поставить в известность Лицензиата о передаче каких-либо прав на Произведение, включая его электронные версии, третьему лицу.

3.6 Лицензиар вправе проверять порядок и условия использования Произведения.

3.7 Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо воли и желания Сторон и которые нельзя предвидеть или избежать разумными средствами, включая объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия, запретительные действия властей.

3.8 Все указанные выше права безвозмездно, без ограничения территории предоставляются Лицензиаром Лицензиату сроком на 5 лет с возможностью его продления.

4 ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2 Лицензиар несёт ответственность перед Лицензиатом за достоверность сведений об обладателе исключительных авторских прав. В случае предъявления претензий и исков со стороны действительных обладателей авторских прав к Лицензиату Лицензиар несёт ответственность в соответствии с ГК РФ и УК РФ.

4.3 Лицензиат несёт ответственность за соблюдение авторских прав в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

4.4 Все споры, так или иначе касающиеся настоящего договора, разрешаются Сторонами путём переговоров, а если согласие не достигнуто, то в суде по месту нахождения Лицензиата.

5 ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1 Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует в течение 5 лет.

5.2 Срок действия настоящего договора автоматически продлевается на каждый следующий 5-летний срок, если ни одна из сторон не выступила с инициативой его расторжения или изменения не позже, чем за один месяц до истечения срока его действия.

5.3 Настоящий договор может быть расторгнут досрочно в случае неисполнения одной из Сторон обязательств по данному договору с обязательным письменным предупреждением второй Стороны не менее чем за 3 месяца.

5.4 Исправления непосредственно по тексту настоящего договора не допускаются и не имеют юридической силы.

5.5 Во всем ином, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются нормами действующего законодательства.

6 АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Лицензиар:

Автор: (ФИО, дата рождения, паспортные данные, адрес для переписки, телефон, e-mail)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подпись автора_______________                                         Дата_____________

	Лицензиат:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный университет путей сообщения» (ФГБОУ ВО РГУПС)

ИНН 6165009334 / КПП 616501001

Россия, 344038, Ростовская область, городской округ город Ростов-на-Дону, город Ростов-на-Дону, площадь Ростовского Стрелкового Полка Народного Ополчения, зд. 2.
Т.: (863) 272-62-74; e-mail: pmv_nis@rgups.ru
От Лицензиата:

Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО РГУПС                                 _____________________ / А.Н. Гуда /

                                                                                                                              (подпись)

М.П.